



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ
RIO GRANDE DO SUL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COLETA DE LIXO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

1. - Mão de Obra

1.1. - Motorista Diurnos

DISCRIMINAÇÃO	%	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Sálario Mensal	hora	220,00	6,40	1.408,44	
Vale Refeição	un.	22,00	11,96	263,18	
Adicional de Insalubridade	%	20,00	8,80	176,00	
Soma				1.847,62	
Encargos Sociais	%	0,71	1.847,62	1.315,32	
Total por Motorista				3.162,94	
Total do Efetivo	homem	1,00	3.162,94	3.162,94	
Total Item 1.1					3.162,94

1.2. - Coletor Diurnos

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Sálario Mensal	hora	220,00	4,96	1.092,25	
Vale Refeição	un.	22,00	11,96	263,18	
Adicional de Insalubridade	%	40,00	8,80	352,00	
Soma				1.707,43	
Encargos Sociais	%	0,71	1.707,43	1.215,52	
Total por Coletor				2.922,95	
Total do Efetivo	homem	1,00	2.922,95	2.922,95	
Total Item 1.2					2.922,95
TOTAL MENSAL MÃO DE OBRA					6.085,89

1.3. - Uniformes e EPI's para motoristas

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT/ANO	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Camiseta	unidade	6,00	18,00	108,00	
Calça	unidade	6,00	42,00	252,00	
Boné	unidade	2,00	10,00	20,00	
Meia	unidade	6,00	6,00	36,00	
Bota	unidade	4,00	48,00	192,00	
Total				608,00	
TOTAL DO ITEM 1.3		12,00			50,67

1.4. - Uniformes e EPI's para coletores

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT/ANO	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Camiseta	unidade	6,00	18,00	108,00	
Calça	unidade	6,00	42,00	252,00	
Gorro	unidade	2,00	10,00	20,00	
Meia	unidade	6,00	6,00	36,00	
Bota	unidade	4,00	48,00	192,00	
Luvas	unidade	6,00	12,00	72,00	
Óculos	unidade	6,00	15,00	90,00	
Protetor facial	unidade	6,00	15,00	90,00	
Avental	unidade	4,00	20,00	80,00	
Total				940,00	
TOTAL DO ITEM 1.4		12,00			78,33

TOTAL MENSAL UNIFORMES E EQUIPAMENTOS

129,00

2. - VEICULO COLETOR					
	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
2.1. - Depreciação					
Custo aquisição tipo 1	chassi	1,00	150.000,00	150.000,00	
Custo aquisição tipo 2	coletor	0,00		-	
Depreciação tipo 1 (60 meses)	%	70%	150.000,00	105.000,00	
Depreciação tipo 2 (60 meses)	%	70%	-	-	
Depreciação total tipo 1 e 2	mês	60,00	105.000,00	1.750,00	
Total do Item 2.1					1.750,00
2.2 - Remuneração do Capital Investido					
Custo total do veículo tipo 1	chassi	1,00	150.000,00	150.000,00	
Custo total do veículo tipo 2	coletor	0,00		-	
Remuneração mensal do Capital	%	0,01	150.000,00	750,00	
Total do Item 2.2					750,00
2.3. - Impostos e Seguros					
IPVA	unidade	1,00	900,00	900,00	
Seguro Obrigatório	unidade	1,00	83,33	83,33	
Taxa de licenciamento	unidade	1,00	28,89	28,89	
Seguro Terceiros	unidade	1,00	1.230,00	1.230,00	
Distribuição Mensal	mês	12,00	15,57	186,85	
Total do Item 2.3					186,85
2.4. - Consumos					
Consumo óleo diesel/Km rodado	Km/litro	3,50	0,86	0,86	
Custo mensal diesel	Km	492,00	0,86	421,71	
Custo óleo do motor	5000	18,00	9,50	171,00	
Custo mensal óleo do motor	5000	18,00	0,93	16,83	
Custo óleo transmissão	30000	10,00	9,30	93,00	
Custo mensal óleo transmissão	5000	10,00	0,92	9,15	
Custo graxa km rodado	1000	5,20	8,00	41,60	
Custo mensal da graxa	5000	5,20	0,79	4,09	
Total do Item 2.4					451,79
2.5. - Manutenção					
Custo dos Caminhões Tipo 1	chassi	1,00	150.000,00	150.000,00	
Custo dos Caminhões Tipo 2	coletor	0,00		-	
Custo Total Manutenção	%	0,10	150.000,00	15.000,00	
Custo Mensal Manutenção	mês	60,00	4,17	250,00	
Total do Item 3.1.6					250,00
2.6. - Pneus e Camaras					
Jogo de Pneus	unidade	6,00	1.050,00	6.300,00	
Jogo de Camaras	unidade	6,00	75,00	450,00	
Jogo de Protetores	unidade	6,00	25,00	150,00	
Consumo Pneus e Camaras	Km/jogo	50.000,00	6.900,00	0,14	
Custo Total Pneus e Camaras	Km	492,00	0,14	67,90	
Total do Item 2.6					67,90
TOTAL VEÍCULO COLETOR					3.456,53
TOTAL MENSAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS					9.671,42

3. - DESPESAS ADMINISTRATIVAS					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Despesas administrativas mensais	%	5%	9.671,42	483,57	483,57
4. - DESPESAS DESTINAÇÃO FINAL					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Total destinação final	litros	2.000,00	0,07		140,00
5. - IMPOSTOS E TAXAS MENSAIS					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
ISSQN	%	5%	2.464,41	123,22	
CONFINS	%	3%	2.464,41	73,93	
PIS	%	0,65%	2.464,41	16,02	
TOTAL DO ITEM 5					213,17
6. - LUCRO					
DISCRIMINAÇÃO					TOTAL
LUCRO	10%	2.464,41			246,44
TOTAL DE CUSTOS MENSAIS					
DISCRIMINAÇÃO	%	TOTAL		% APLICADO	TOTAL
1 - TOTAL DA MÃO-DE-OBRA E EPI	100	6.214,89		18%	1.129,98
2 - TOTAL VEÍCULOS COLETOR	100	2.754,75		18%	500,86
2.4- TOTAL CONSUMO	100	451,79		100%	451,79
3 - LOCAÇÃO DE CONTAINER	100	-			-
4 - TOTAL DE DESPESAS ADM	100	483,57		50%	241,79
5 - DESTINAÇÃO FINAL	100	140,00		100%	140,00
TOTAL CUSTOS DIRETOS					2.464,41
6 - IMPOSTOS E TAXAS	100	213,17		100%	213,17
7 - LUCRO	100	246,44		100%	246,44
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS MENSAIS				R\$	2.924,03
São Sepé, 18 de Maio de 2016					
Eng. Civil Ari da Costa Moreira CREA 29.969			Leocarlos Girardello Prefeito Municipal		